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Tabel Il-1:
Aantal scholen/organisaties dat in de verslagperiode wel/niet in het RMC-netwerk participeert, en het

Deelnemende gemeenten

A. contactgemeente:

Eindhoven

Gemeenten

Tabel I-B:

Ter uitvoering van de Regionale Meld- en Codrdinatiefunctie Voortijdig Schoolverlaten treedt de
contactgemeentie op hamens de volgende gemeenten, die deelnemen aan het regionale netwerk:

Subregio Eindhoven / De Kempen

Subregio Helmond

Oirschot-De Beerzen
Son en Breugel
Veldhoven

Waalre

Best Bergeyk
Cranendonck Bladel

Eindhoven Eersel

Geldrop* Reusel-De Mierden
Heeze-Leende Valkenswaard
Nuenen

Asten

Deurne

Gemert-Bakel

Helmond

Laarbeek

Mierlo™

Someren

* De gemeente Geldrop-Mierlo
participeert in beide regio’s met de
oude deelgemeente.

Tabel I-C:

Alle gemeenten in de regio nemen deel aan het (sub-)regionale netwerk.

aantal gemaakte afspraken:

Il Breedte samenwerking/reikwijdte regionale netwerk

JT"STE'-'-'N_GEN het aantal instellingen met wie AFSPRAKEN zijn
ie wel/niet gemaakt over:
deelnemen
a= Eindhoven wel niet melding | plaatsing | huip- streef- verant-
b= Helmond aanbod doelen woording |
‘Al scholen e -
Al In de (S)VO-sector 26 26 26 26 26
a 26 ) 11 11 11
b 11 N 11 11
A2 in de BVE-sector a 4 - 4
b 2 - 2
B: scholen die.deeinemen:aan. - = -
“:‘genoemde beleidsmaatregelen: i 3
B1 samenwerkings- . a 1(22) R 1 1 1 1 1
verbanden SVO-VO b 1(9) ) 1 1 1 1 1
B2 lokaal onderwijsbel. a 2 - 2 2 2 2 2
(GOA, GSB) b 2 - 2 2 2 2 2




Tabel II-2
Lijst van scholen die in de verslagperiode wel/niet in het RMC-netwerk participeren

deeinemende (S)VO scholen

niet deelnemende (S)VO

.| scholen
naam brin-nr naam brin-nr
Regio Eindhoven/De Kempen:
S.G. Augustinianum®* 01FY
Christiaan Huygens College 02TC
De Eindhovense school 05DZ 00
VO Best (Heerbeeck College Best 16RT
- VMBO Kempenhorst)
Helicon opleiding/Groenschool 26CC 13
Junior College Cranendonck* 02ZR
Montessori College 25MB 00
Lorentz Casimir Lyceum* 25KX
Pusx 03KN
Pleincollege Eckart™ 20 1B
- (incl. Pleincollege Nuenen
- Pleincollege Bisschop Bekkers)
Pleincollege St. Joris 20AT
- (incl. Anton Schellens
- Pleincollege De Burgh
- Pleincollege Aloysius /De Roosten
- Praktijkschool Eindhoven)
Pleincollege van Maerlant* 20GA De volgende VSO /REC
Rythovius college 18XR scholen nemen niet deel
De Rooi Pannen 25LV aan deze structuur:
Sondervick College (incl. De Stolberg) 15BS
Stedelijk College Eindhoven 20BK Mytylschool* (REC 3) 08ZP
Strabrecht College 01XL De Beemden* (REC 2) 05HJ
Novalis College 00CB 02 | De Berkenschutse*(REC3) | 05GS
S.G. Weredi 21GV Ekkersbeek* (REC 2) 16S0O
De Korenaer 03TV Mgr. Bekkers* (ZMLK) 19HT
Regio Helmond:
Varendonck College 13PE
St. Willibrord Gymnasium ** 02QP
Commanderij College 25MG
OMO Scholengroep 204X
- Carolus Borromeus College **
- Dr. Knippenberg College
- Vakcollege Dr.Knippenberg
S.G. Jan van Brabant 41332
Praktijkschool Helmond 264B
De Hilt 19ES
IVO Inst.VO Deurne 17VP

*%k

Deze scholen maken geen deel uit van het samenwerkingsverband Eindhoven /Kempenland
Deze scholen maken geen deel uit van het samenwerkingsverband Helmond

Deelnemende ROC onderwijsinstellingen

 |'niet deelnemende instellingen

Naam:

s ~Naam" R

“{-brin-nr’

Regio Eindhoven:ROC Eindhoven 25MB
De Eindhovense School 05DZ
Helicon Eindhoven 26CC
Rooi Pannen 25LV
Regio Helmond: ROC Ter Aa 25LJ

Helicon Helmond

26CC




Tabel lI-3:

Aantal ondersteunende instellingen/organisaties dat in de verslagperiode wel/niet in het RMC-

netwerk participeert

C. ondersteunende instellingen / organisaties

op het terrein van:

het aantal actoren dat
wel deelneemt

het aantal actoren dat
niet deelneemt

Cc1 jeugdhulpverlening, jeugdzorg, welzijnswerk- Totaal

Eindhoven
Helmond

c2 justitie, politie
Eindhoven
Helmond

Totaal

C3a arbeidsvoorziening -> CWI's

Eindhoven
Helmond

Totaal

C3b gemeente, GSD's
Eindhoven
Helmond

Totaal

C3c arbeidsmarkt -> werkgevers

Eindhoven
Helmond

Totaal

- = NN AR ANDND R OO®D

Tabel lI-4:

Redenen waarom instellingen/organisaties niet deelnemen aan het regionale netwerk:

TOELICHTING BlJ NIET DEELNAME: REDENEN

‘A.Scholen
Al in de (S)VO-sector nvt

A2 |n de BVE-sector

"B.-Scholen dle deelnemen aan

B1 samenwerkings-
verbanden SVO-VO i
B2 lokaal onderwijsbeleid .
(GOA, GSB)

-G, Ondersteunende: orgamsanes,
op het terreinvan::

c1 |eugdhulpverlemng,
jeugdzorg, weizijnswerk [
c2 justitie, politie

C3a CWr's

C3b gemeente

-GSD’s )
C3c arbeidsmarkt

- werkgevers -

Tabel lI-5:

Met alle scholen in de regio zijn meldingsafspraken gemaakt.




1] Inzet financiéle, personele en materiéle middelen

LA Inzet eigen financiéle, personele en materiéle middelen oy

Tabel lll.LA-1: De omvang van de geplande eigen financiéle, personele en materiéle middelen van de My
gemeenten die worden ingezet voor de doelgroep 12+ voor het vélgende schooljaar (2006/2007) is als volgt:

instantie * Financiéle middelen w3
Subregio 1 GsB .
Gemeente Eindhoven [ Schoolmaatschappelijk werk project 349.000 S
Bureau leerplicht 136.000
Trajectbegeleiding 17- 68.000
Servicepunt RMC 90.000 %
Gemeente Eindhoven g
‘Opvoedingsondersteuning 12+ 100.000 £y
Neveninstromers (vervoerskosten) 45.000
Provincie
Schoolmaatschappelijk werk VO (geen opsplitsing) 68.000
Totaal 811.000 3
Subregio 2 GSB J
Gemeente Helmond VSV projecten 127.000
Jongerenloket 386.300
Schoolmaatschappelijk werk 239.665 "
Totaal 752.965

Tabel Ill.A-2: Omvang van ingezette eigen financiéle middelen van de gemeenten voor de doelgroep 12+

ingedeeld naar herkomst van de middelen (2005-2006).
instantie omvang van de financiéle omvang financiéle middelen uit -
(gemeentelijke) middelen uit regeling sociale integratie en iy
GOA veiligheid (d.w.z. GSB: -> vsv) e
subregio 1 SMW project 27.500 | Bureau leerplicht 136.000 3
SMW Codrdinatie 44.100 | Schoolmaatschappelijk werk 198.084 T
Eindhoven Trajectbegeleiding / CLZ 68.000 | Schoolinterne crisisopvang 136.000
Neveninstromers VO 45.000 T
Coobrd.neveninstromers VO 75.600
Goa scholen VO (8) 260.000
Cobrdinatie OWWZ 70.000 ]
OnderwijsKansen VO 150.500
Totaal 740.700 | Totaal 470.084 S / :
subregio 2 Neveninstroom VO 125.741 | Schoolmaatschappelijk werk 239.665 iy |
Coordinatie VO 51.248 | Jongerenloket 386.300 S
Helmond VSV projecten 127.000 .
Totaal 176.989 | Totaal 752.965 w7
Totaal 917.689 1.223.049




Tabel lll.A-3:

De geplande middelen uit Tabel Ill.A-1 (2005-2006) worden als volgt ingezet:

Gemeente Eindhoven

a b c d e f g h
cobrdinatie | administra- traject- registratie/ netwerk projecten overige reserve-
tieve onder- | begeleiding automati- kosten ring
steuning sering
5% 5% 20% - 10% 60% - -
Gemeente Helmond
a b c d e f g h
codrdinatie | administra- traject- registratie/ netwerk projecten overige reserve-
tieve onder- | begeleiding automati- kosten ring
steuning sering
3% 9% T 3% 4% 5% 33% - 10%




ll.B Inzet rijksbijdrage RMC-functie

Totaal beschikbare rijksbijdrage € 509.957 L
RMC-functie jaar 2006 € 4.808 (loonbijstelling 2005)

Verdeling van RMC budget voor 2006 in de regio

Totaal beschikbare | subregio Eindhoven/ |subregio Helmond 3

middelen De Kempen

A. Vaste voet € 201.776 w3

vaste kosten contactgemeente* € 65.000 -
restant verdeling 31:69 (€ 136.776) € 94.375 € 42400 e
B. Budget 1 - .
€ 134.544 € 92.835 £ 41.709 9

subtotaal | € 336.320 € 252.210 € 84.109 -

C. Budget 2 e

€ 173.637 € 119.810 € 53.828 .

Totaal € 509.957 € 372.020 € 137.937 s

Loon en prijsbijstelling specifieke uitkering RMC-functie 2005*

Totaal beschikbare | subregio Eindhoven/ |subregio Helmond

middelen De Kempen .

verdeling 31:69 € 4.808 €3.318 €1.490 W

* De loon en prijsbijstelling 2005 wordt opgenomen in de reserve.

Tabel Ill.B-1:
Het i.h.k.v deze regeling beschikbaar gestelde budget voor jaar 2005 wordt als volgt ingezet: .

a b c d e f i h L3

codrd. adm. B registr.& | netwerk |projecten | overig reserve | Totaal
automat. ;
Regio1 Eindhoven 70.000| 22.500{ 128.000 9.250 7.950 - 4.376| 17.578| 255.528

vaste voet +budget 1 £y

budget 2 - -1 110.000" - - - - 9.810| 119.810

Totaal Eindhoven 70.000 | 22.500| 238.000 9.250 7.950 - 4.376 | 27.388 372.020 <

Regio2 Helmond T 5888] 78221 ; ; - 3 | 84.109

vaste voet +budget 1 v
budget 2 - 3.822 | 50.006™ - - - - -| 53.828 |~ e
Totaal Helmond - 9.710| 128.227 - - - - -| 137.937 &2 :

% 14% 6% 72% 1.5% 1% - 0.5% 5% 100% >

* TB voor stad Eindhoven uit GSB-middelen ** TB voor stad Helmond komt uit GSB-middelen

Tabel Il.B-2: 3

Indien sprake is van inzet van de rijksbijdrage voor preventieve activiteiten voor risicoleerlingen die
dreigen uit te vallen en/of voor de opvang van herplaatste voortijdig schoolverlaters in het onderwijs &)
dan dient de omvang hiervan expliciet te worden aangegeven

onderdeel waarvan inzet voor preventie =
De onderdelen ¢ zijn preventieve activiteiten € 366.227 = 72%




IV Gegevens over het aantal voortijdig schoolverlaters en streefdoelen
IV.A kwantitatief vsv-beeld: IV.A.1Vsv’ers

Elke persoon wordt in de tabellen a-f en h slechts één keer meegeteld, ook al is hij verscheidene
keren aangemeld. De tabellen g en i betreffen meldingen.

Tabel IV-1a Totaal aantal vsv’ers

Prioritair Totaal
oud nieuw oud nieuw
groep Totaal 498 901 1282 2289
groep regio Eindhoven / De Kempen 322 592 1016 1742
groep regio Helmond 176 309 266 547
LTotaaI aantal vsv-ers in.de regio Zuidoost Brabant (totaal oud en nieuw) ! 3571 |
Tabel IV-1b Aantal vsv’ers naar etniciteit
TOTAAL naar etniciteit prioritair totaal
oud nieuw oud nieuw
Surinamers 14 23 38 61
Antillianen / Arubanen 7 16 27 45
Kaapverdianen 0 0 0 0
Turken 21 72 91 167
Marokkanen 14 39 50 97
overige niet- Westerse allochtonen 39 66 96 171
overige Westerse allochtonen 18 42 62 107
autochtoon 330 584 738 1512
onbekend 55 58 183 129
TOTAAL naar etniciteit =regio Eindhoven / De prioritair totaal
Kempen
oud nieuw oud nieuw
Surinamers 14 17 35 53
Antillianen / Arubanen 7 16 24 45
Kaapverdianen 0 0 0 0
Turken 21 55 75 157
Marokkanen 14 27 38 82
overige niet- Westerse allochtonen 38 60 77 158
overige Westerse allochtonen 16 37 56 103
autochtoon 157 322 528 1015
onbekend 55 I 183 129
TOTAAL naar etniciteit =regio Helmond prioritair totaal
oud nieuw oud nieuw
Surinamers 0 7 3 8
Antillianen / Arubanen 0 0 0 0
Kaapverdianen 0 0 0 0
Turken 0 17 16 10
Marokkanen 0 12 12 15
overige niet- Westerse allochtonen 1 6 19 13
overige Westerse allochtonen 2 5 6 4
autochtoon 173 262 210 497
onbekend 0 0 0 0

I
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Tabel IV-Ilc Aantal vsv-ers naar laatste opleiding

| Regio Totaal prioritair totaal

Opleiding oud| nieuw| oud| nieuw

onderbouw VO (incl. LOM) (VMBO Kklas 1-2, HAVO/VWO klas 1-3) 11 22 15 37
praktijkonderwijs (incl. MLK) 17 43 18 50 3
bovenbouw VMBO (klas 3-4) 125 167 200 382
bovenbouw HAVO/NVWO (klas 4-6) 4 39| 16 72 (R
Voltijd BOL niveau 1 44 91 92 122 n
Voltijd BOL niveau 2 90 131| 257 274
Voltijd BOL niveau 3 10 23 104 158 oy
Voltijd BOL niveau 4 6 47| 172 265 A
deeltijld BOL niveau 1t/m 4 0 0 0 0 .
BBL niveau 1 18 44 33 76 I
BBL niveau 2 e 89 82| 184 270

BBL niveau 3 38 18 62 57 :
BBL niveau 4 3 4 22 48 =
Volwasseneneducatie (incl. inburgering) 6 20 11 50 -~ :
overig onderwijs, internaat, Stap-op, bao, onderwijs in buitenland, 30 66 50 119 2y
(V)SO, VO vrije school, O&S, 16/17 jarigen project
onbekend 23 87 46 164
Regio Eindhoven/De Kempen prioritair totaal i
Opleiding oud| nieuw| oud| nieuw .
onderbouw VO (incl. LOM) (VMBO klas 1-2, HAVO/VWO klas 1-3) 11 22 15 37
praktijkonderwijs (incl. MLK) 13 39 14 46 J
bovenbouw VMBO (klas 3-4) 71 124| 132 303 L
bovenbouw HAVO/VWO (klas 4-6) 4 33 16 66
Voltijd BOL niveau 1 44 67 88 116

Voltijd BOL niveau 2 57 78] 193 233

Voltijd BOL niveau 3 8 9 100 129 e
Voltijd BOL niveau 4 6 26| 169 234 e
deeltijd BOL niveau 1 t/m 4 0 0 0 0

BBL niveau 1 18 33 31 58

BBL niveau 2 55 54| 136 203 s
BBL niveau 3 2 8 24 40 S
BBL niveau 4 3 4 22 44 P
Volwasseneneducatie (incl. inburgering) 3 16 8 46
overig onderwijs, internaat, Stap-op, bao, onderwijs in buitenland, 17 53 37 106 Ty
(V)SO, VO vrije school, O&S, ) o
onbekend 8 9 31 81 3
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| Regio Helmond prioritair totaal
Opleiding oud| nieuw| oud| nieuw
onderbouw VO (incl. LOM) (VMBO kias 1-2, HAVO/VWO klas 1-3) 0 0 0 0
praktijkonderwijs (incl. MLK) 4 4 4 4
bovenbouw VMBO (klas 3-4) 54 43 68 79
bovenbouw HAVO/VWO (klas 4-6) 0 6 0 6
Voltijd BOL niveau 1 0 24 4 41
Voltijd BOL niveau 2 33 53 64 151
Voltijd BOL niveau 3 2 14 4 29
Voltijd BOL niveau 4 0 21 3 31
deeltijld BOL niveau 1t/m 4 0 0 0 0
BBL niveau 1 0 11 2 18
BBL niveau 2 34 28 48 67
BBL niveau 3 36 10 38 17
BBL niveau 4 0 0 0 4
Volwasseneneducatie (incl. inburgering) 3 4 3 4
overig onderwijs, 16/17 jarigén project 13 13 13 13
onbekend 15 78 15 83

Tabel IV-1d Aantal vsv’ers naar diploma / getuigschrift

| regio Totaal met een baan') | zonder baan
opleiding oud | nieuw | oud | nieuw
VMBO 7 42 134 142
assistent 1 11 65 256
jongeren met getuigschrift praktijkonderwijs 0 0 00

Oregio Eindhoven / De Kempen

met een baan’)

zonder baan

opleiding oud | nieuw | oud | nieuw

VMBO 42 53 120
assistent 1 11 56 40
jongeren met getuigschrift praktijkonderwijs 0 0 0 0

 regio Helmond

met een baan')

Zonder baan

opleiding oud | nieuw | oud [ nieuw
VMBO 81 22
assistent - - 9 216
jongeren met getuigschrift praktijkonderwijs 0 0 0 0
Tabel IV-1e Aantal vsv’ers naar geslacht

| regio Totaal prioritair totaal

| geslacht oud| nieuw| oud| nieuw
man 311 523 753 1268
vrouw 186 355| 528 992
onbekend 1 23 1 29
| regio Eindhoven / De Kempen prioritair totaal

| geslacht oud| nieuw| oud| nieuw
man 199 342 588 952
vVrouw 123 239 428 779
onbekend 0 11 0 11

T R Pt AT U



12

| regio Helmond prioritair totaal

| geslacht oud| nieuw| oud| nieuw
man 111 181 165 316
VIouw 63 116] 100 213 i
onbekend 1 12 1 18

Tabel IV-1f Aantal vsv’ers naar leeftijd
Het gaat hierbij om de leeftijd op 1 augustus van de verslagperiode.

REGIO TOTAAL prioritair totaal

leeftijd oud| nieuw| oud| nieuw
jonger dan 15 jaar 6 11 6 11 oy
15 jaar 11 8 11 11
16 jaar - ' ' 44 67 53 118 oy
17 jaar 108 199 141 382 o
18 jaar 91 187 176 509 oy
19 jaar 95 145| 340 425
20 jaar 65 144 250 410
21 jaar 44 89| 149 244
22 jaar 34 51 156 179 )

REGIO EINDHOVEN / DE KEMPEN |  Prioritair totaal L
leeftijd oud| nieuw| oud| nieuw £y
jonger dan 15 jaar 6 11 6 11 ”
15 jaar 4 5 4 8 3
16 jaar 9 28 9 54
17 jaar 37 105 39 225 3
18 jaar 57 131 119 394
19 jaar 84 102 318 334
20 jaar 59 116 236 365
21 jaar 36 66 135 207
22 jaar 30 28 150 144 ‘\

REGIO HELMOND prioritair totaal

leeftijd oud| nieuw| oud| nieuw
jonger dan 15 jaar 0 0 0 0
15 jaar 7 3 7 3 e
16 jaar 35 39 44 64| - I
17 jaar 71 94 102 157
18 jaar 34 56 57 115
19 jaar 11 43 22 91
20 jaar 6 28 14 45
21 jaar 8 23 14 37
22 jaar 4 23 6 35




Tabel IV-1g Aantal in verslagperiode aangemelde vsv’ers per maand
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Maand Totaal regio Eindhoven Regio Helmond
Augustus 957 906 51
september 139 82 57
oktober 71 47 24
november 121 58 63
december 92 64 28
januari 143 110 33
februari 168 99 69
maart 151 85 66
april 156 98 58
mei 130 94 36
juni 108 63 45
juli 53 36 17
Totaal 2289 1742 547

Tabel IV-1h Herhaling in verslagperiode aangemelde vsv’ers
Het gaat in deze tabel alleen om meldingen in de verslagperiode.

aantal meldingen Totaal regio Eindhoven regio Helmond
eerste maal 2252 1713 539
tweede maal 37 29 8
derde maal - - -
meer dan drie maal - - -

Tabel 1V-1i Gemeld door

Het gaat in deze tabel alleen om meldingen in de verslagperiode.

Totaal | regio Eindhoven | regio Helmond
school 714 397 317
jeugdhulpverlening 3 1 2
politie/justitie - - -
instelling W&I 194 30 164
gemeente, op grond van absoluut verzuim 800 755 45
overige, namelijk IB groep en onbekend. 578 559 19
Tabel IV-1j Begeleiding vsv’ers In deze tabel gaat het om de situatie op 31 juli 2005.
| regio Totaal prioritair totaal
oud nieuw oud nieuw

De resultaten van de trajectbegeleiding in regio
Zuidoost-Brabant zijn uitgesplitst in bijlage I van
deze Effectrapportage.




IV.A.1 Herplaatsten
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Een persoon kan verscheidene keren herplaatst zijn en kan dus soms meermalen opgegeven worden. Bij de

tabellen waar dat mogelijk is, wordt dat vermeld.
Tabel IV-2a Totaal aantal herplaatste vsv’ers

Regio Totaal oud nieuw
Aantal herplaatste prioritaire vsv'ers 164 268
Totaal aantal herplaatste vsv'ers 380 713
Regio Eindhoven / De Kempen oud nieuw
Aantal herplaatste prioritaire vsv'ers 102 207
Totaal aantal herplaatste vsv'ers 283 603
| Regio Helmond...... - oud nieuw
Aantal herplaaiste prioritaire vsv'ers 62 61
Totaal aantal herplaatste vsv'ers 97 **110
** Bij deze cijfers zijn de jongeren die naar werk zijn gegaan uit Helmond niet meegenomen
Tabel IV-2b Aantal herplaatste vsv’ers naar etniciteit
nr_ | regio Totaal prioritair totaal
1. | Surinamers 16 34
2. | Antillianen / Arubanen 6 20
3. |Kaapverdianen 0 0
4. |Turken 39 88
5. | Marokkanen 17 38
6. |overige niet- Westerse allochionen 38 74
7. | overige Westerse allochtonen 16 55
8. [autochtoon 267 687
9. [onbekend 33 97
nr_|regio Eindhoven / De Kempen prioritair totaal
10. | Surinamers 12 29
11. | Antillianen / Arubanen 6 20
12. | Kaapverdianen 0 0
13. [Turken 31 78
14. | Marokkanen 10 29
15. | overige niet- Westerse allochtonen 33 63
16. | overige Westerse allochionen 14 52
17. | autochtoon 170 518
18. | onbekend 33 97
nr | regio Helmond prioritair totaal
19. | Surinamers 4 5
20. | Antillianen / Arubanen 0 0
21. |Kaapverdianen 0 0
22. | Turken 8 10
23. | Marokkanen 7 9
24. | overige niet- Westerse allochtonen 5 11
25. | overige Westerse allochtonen 2 3
26. | autochtoon 97 169
27. | onbekend 0 0
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Tabel IV-2c Aantal herplaatste vsv’ers naar laatste opleiding
Een persoon kan verscheidene keren herplaatst zijn en kan in de volgende tabel dus meermalen opgegeven

worden.
; Opleiding regio Totaal prioritair totaal
Onderbouw VO (incl. LOM) VMBO klas 1-2, HAVO/VWO klas 1-3) 16 19
B Praktijkonderwijs (incl. MLK) 26 26
Bovenbouw VMBO (klas 3-4) 101 207
Bovenbouw HAVO/VWO (kias 4-6) 7 24
Voltijd BOL niveau 1 58 N
Voltijd BOL niveau 2 78 193
Voltijd BOL niveau 3 17 106
Voltijd BOL niveau 4 20 159
Deeltijld BOL niveau 1 ¥m 4 0 0
BBL niveau 1 19 35
BBL niveau 2 v L 47 120
BBL niveau 3 o 4 19
BBL niveau 4 1 14
Volwasseneneducatie (incl. inburgering) 5 12
Overig onderwijs, nameliik... 33 66
Opleiding regio Eindhoven / De Kempen prioritair totaal
Onderbouw VO (incl. LOM) VMBO klas 1-2, HAVO/VWO kias 1-3) 16 19
Praktijkonderwijs (incl. MLK) 24 26
Bovenbouw VMBO (klas 3-4) 70 167
Bovenbouw HAVO/VWO (klas 4-6) 7 24
Voltijd BOL niveau 1 46 77
. Voltijd BOL niveau 2 39 129
’ Voltiid BOL niveau 3 9 83
Voltijd BOL niveau 4 13 137
Deeltijd BOL niveau 1 t/m 4 0 0
BBL niveau 1 18 31
BBL niveau 2 36 97
BBL niveau 3 1 13
BBL niveau 4 1 14
Volwasseneneducatie (incl. inburgering) 4 11
Overig onderwijs, namelijk... 25 58
Opleiding regio Helmond prioritair totaal
Onderbouw VO (incl. LOM) VMBO klas 1-2, HAVO/VWO klas 1-3) 0 0
Praktijkonderwijs (incl. MLK) 2 0
Bovenbouw VMBO (klas 3-4) 31 40
Bovenbouw HAVO/VWO (klas 4-6) 0 0
Voltijd BOL niveau 1 12 14
Voltijld BOL niveau 2 39 64
Voltijd BOL niveau 3 8 23
Voltijld BOL niveau 4 7 22
Deelti[d BOL niveau 1 /m 4 0 0
\ BBL niveau 1 1 4
' BBL niveau 2 11 23
BBL niveau 3 3 6
BBL niveau 4 0 0
o Volwasseneneducatie (incl. inburgering) 1 1
Overig onderwijs, namelijk SVO en ZMOK. 8 8




Tabel 1V-2d Aantal herplaatste vsv’ers naar diploma/getuigschrift
Een persoon kan verscheidene keren herplaatst zijn en kan in de volgende tabel dus meermalen opgegeven

worden.

opleiding Totaal totaal
VMBO 168
assistent 49
jongeren met getuigschrift praktijkonderwijs 0
opleiding Eindhoven / De Kempen totaal
VMBO 93
assistent 40
jongeren met getuigschrift praktijkonderwijs -
opleiding Helmond totaal
VMBO 75
assistent 9
jongeren met getuigschrift praktijkonderwijs -
Tabel IV-2e Aantal herplaatste vsv’ers naar geslacht
| geslacht  Totaal prioritair totaal
man 219 617
vrouw 175 472
onbekend 2 4
| geslacht Eindhoven/De Kempen prioritair totaal
man 182 494
Vrouw 126 391
onbekend 1 1
| geslacht  Helmond prioritair totaal
man 73 123
Vrouw 49 81
onbekend 1 3

16
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Tabel IV-2f Aantal herplaatste vsv’ers naar leeftijd

leeftijd Totaal prioritair totaal
jonger dan 15 jaar 4 4
15 jaar 6 6
16 jaar 33 53
17 jaar 101 181
18 jaar 80 252
19 jaar 70 246
20 jaar 80 215
21 jaar 26 82
22 jaar 22 54
leeftijd _regio Eindhoven / de Kempen prioritair totaal
jonger dan 15 jaar 4 4
15 jaar ‘ o 2 2
16 jaar 10 15
17 jaar 58 118
18 jaar 72 217
19 jaar 62 226
20 jaar 72 201
21 jaar 19 67
22 jaar 10 36
leeftijd  regio Helmond prioritair totaal
jonger dan 15 jaar 0 0
15 jaar 4 4
16 jaar 23 38
17 jaar 43 63
18 jaar 18 35
19 jaar 8 20
20 jaar 8 14
21 jaar 7 15
22 jaar 12 18

Tabel IV-2g Duur tot herplaatsing in verslagperiode herplaatste vsv’ers
“Duur tot herplaatsing” is de periode in maanden tussen de aanmelding als vsv’er en herplaatsing. Een
persoon kan verscheidene keren herplaatst zijn en kan dus meermalen opgegeven worden.

duur (maanden) Totaal Eindhoven/ Helmond
de Kempen

0-1 317 272 45

2-3 144 103 41

4-6 202 160 42

7-9 124 93 31

10-12 215 195 20
13-18 61 43 18

>18 30 20 10




Tabel IV-2h Bestemming in verslagperiode herplaatste vsv’ers
Een persoon kan verscheidene keren herplaatst zijn en kan dus meermalen opgegeven worden.
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Bestemming Totaal regio Eindhoven/Kempen | Heimond
prioritair | totaal prioritair | totaal prioritair | totaal
brugjaren VO 4 5 4 5 0 0
praktijkonderwijs 0 0 0 0 0 0
VMBO 15 16 11 12 4 4
HAVO/VWO 6 12 4 10 2 2
voltijd-BOL niveau 1 47 67 27 47 20 20
deeltijd-BOL niveau 1 10 10 0 0 10 10
BBL niveau 1 4 5 4 5 0 0
voltiid-BOL niveau 2-4 86 353 52 282 34 71
deeltijd-BOL niveau 2-4 0 0 0 0 0 0
BBL niveau 2-4 53 130 35 101 18 29
VAVO 17 33 12 28 5 5
NT2 0 1 0 1 0 0
overige Volwasseneneducatie 3 9 3 9 0 0
overig onderwijs (+ onbekend) 43 86 13 26 30 66
Cwi 12 94 12 24 0 70
baan 118 416 118 304 0 112
opvangvoorziening 6 7 6 7 0 0
overige, namelijk internaat 8 25 8 25 0 0
IV.A.2 Uitgeschreven uit RMC
Tabel IV-3 In verslagperiode uitgeschreven leerlingen
groep Totaal Eindhoven |Helmond
/ Kempen
uitgeschreven wegens bereiken van leeftijd 23 jaar 75 61 14
overige uitgeschreven / verhuizing buiten regio, detentie 134 112 22
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IV.B Compleetheid van het kwantitatieve vsv-beeld

Tabel IV-B

De mate van compleetheid van het kwantitatieve vsv-beeld, door weergave van het aantal

NIET rapporterende gemeenten:
totaal aantal gemeenten in de regio 21
aantal niet meldende gemeenten 0

IV.C Niet-meldende scholen

Tabel IV-C

Alle scholen hebben vsv-ers gemeld aan gemeenten in de verslagperiode:

IV.D Streefdoelen vsv’ers

Tabel IV-D1: Realisatie streefcijfers 2005/2006

De mate waarin de streefcijfers, die in de effectrapportage 2004/2005 voor de verslagperiode zijn
opgenomen, zijn gerealiseerd.

a
. b c
CATEGORIE LEERLINGEN /vsv-ERS ’°';9se.;:f“ 16 jaar ouder dan Totaal
} 16 jaar
streefdoel aantal voortijdig schoolverlaters in de
verslagperiode 63 192 1358 1613
realisatie 2005/2006 39* 171* 3361* 3571*
streefdoel aantal herplaatste voortijdig schoolverlaters
in de verslagperiode 49 65 350 464
realisatie 2005/2006 10 53 1030 1093

* Het vorige effectjaar (2004-2005) zijn alleen de nieuwe VSV-ers geteld. Dit houdt in dat sommige
cijffers moeilijk te vergelijken zijn en een irreéel beeld kunnen geven.

Tabel IV-D2: Streefdoelen nabije toekomst:

a b c

CATEGORIE LEERLINGEN /vsv-ERS jonger dan 16 jaar ouder dan Totaal

16 jaar 16 jaar
streefdoel aantal voortijdig schoolverlaters in het * * * 3200
schooljaar 2006/2007 i.r.t. realisatie 05/06
streefdoel aantal herplaatste voortijdig schoolverlaters * * * 508
in het schooljaar 2006/2007 i.r.t. realisatie 05/06
streefdoel aantal voortijdig schoolveriaters in het * * * 2880
schooljaar 2007/2008 i.r.t. streefdoel 06/07
streefdoel aantal herplaatste voortijdig schoolverlaters * * * 580
in het schooljaar 2006/2007 i.r.t. streefdoel 06/07

* Vooruitlopend op nieuwe wetgeving (kwalificatieplicht e.d.), lente-actie en extra zorg op VO vallen
er steeds minder leerlingen (jonger dan 17 jaar) uit. Het streven is dan ook om geen jongeren,
jonger dan 17 jaar, als VSV-er te hebben.
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Tabel V-1: Knelpunten

V  Knelpunten en succesfactoren bij de voortgang
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Beschrijving van de gesignaleerde knelpunten/belemmerende factoren en ontbrekende
(rand)voorwaarden) bij de uitvoering van de onderscheiden taken bij de RMC-functie in het school-
jaar 2004/2005, in vergelijking met 2005/2006:

vervuiling. Hierdoor wordt onnodig veel tijd geinvesteerd in het nabel-
len en bereiken van de jongeren.

taken_ RMC- knelpunten/belemmerende factoren ontbrekende
functie (rand)voorwaarden

* Erblijft te veel tijd zitten tussen het moment van schoolverlaten en

melding bij de RMC.
9>l . . . In de RMC-wet een

Melding & * De doormelding van vsv-ers van de regiogemeenten naar RMC is meldtermijn opnemen
registratie onvoldoende.

* In de gegevensaanlevering van de preventie-actie zit veel ruis, c.qg.

Voorigezet onderwiis

Vereenvoudigen van

worden na een telefoontje niet meer opgeroepen en uitgeschreven.

® Het SVT (schoolverzuimteam) kent een te lange looptijd van de de procedures.
hulpverlenings- en strafafdoeningstrajecten.
De regiotaak wordt nu ingevuld door de gemeente Eindhoven. De
regio heeft hiervoor onvoldoende formatie, de uitoefening van de
leerplichttaak komt onder druk te staan.
* Erisin regio Eindhoven behoefte aan een meer praktijkgerichte
opleiding binnen het VMBO.
* Lange wachtitijden voor indicering door CVI Rec Cluster 4.
* Eris een tekort aan plaatsen in het speciaal onderwijs
o.a wachtlijsten voor leerlingen met een gediagnosticeerde
gedragsstoornis (veel in autistisch spectrum).
* Ontbreken ‘opvang voor niet schoolbare jongeren’ vooral voor 18+
ontbreekt vooralsnog wettelijk kader (oude vormingswerk?)
Overgang VMBO/MBO
Herplaatsen . .
- * Ontbreken van een stage c.q. leerbaan is nog voor veel jongeren
vsv / traject- . . .
L reden tot uitval. Er is sprake van een mismatch tussen vraag en aan-
begeleiding N
bod. Met name grote vraag naar stage/leerbanen in de zorg.
* De mogelijkheden van tussentijdse instroom blijven te beperkt.
* Wachtlijsten voor de AKA opleidingen in Eindhoven.
* Er blijft behoefte aan een instantie of project, die de uitvallers van het
VMBO op kan nemen voor arbeidsoriéntatie en arbeidstraining.
Zorgtraject / werk
* De wachtlijstproblematiek bij Bureau Jeugdzorg is verschoven van de
voordeur naar de achterkant. Na indicering is er een zeer lange
wachttijd.
Algemeen Warme overdracht
* De formatie voor trajectbegeleiding in de regio Eindhoven/De Kem- vanuit scholen /
pen is nog te beperkt, deze tekorten zijn er specifiek voor de gemeen- leerplicht en cwi.
te Eindhoven.
* Als er geen warme overdracht heeft plaatsgevonden maar jongeren Opkomstplicht?
worden vanuit het registratiesysteem opgeroepen dan is de opkomst
slecht. Veel kostbare tijd gaat verloren.
* Een sluitende aanpak realiseren is mogelijk als het aanbod ook 5;"%?;?2?:;; ?,2:
Sluitende sluitend is. Dat is nog niet het geval. Zie boven. het CWI gm jongeren
aanpak * Ingeschreven jongeren die bij het CWI hun inschrijving laten verlopen | gie zonder reden hun

inschrijving laten
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De reden van uitschrijving is daarmee onduidelijk, de jongere is niet
meer in beeld.

Het is wenselijk om de zorgstructuur door te trekken t/m 22 jarigen
(loopbaanplan, informatie, voortbouwen op ervaring van jongere en
kennis van jongere).

verlopen opnieuw te
benaderen.

Tabel V-2: Succesfactoren
Beschrijving van de in de regio gebleken succesfactoren en de gunstige (rand)voorwaarden bij de
uitvoering van de onderscheiden taken in het kader van de RMC-functie in verslagperiode, in verge-
lijking met 2004/2005:

Door aantrekken arbeidsmarkt daalt het aantal jongeren dat zich
inschrijft bij het CW1.

De pilot Lente-actie vmbo is uitgevoerd in de hele regio (Eindhoven-
De Kempen en Helmond) daarmee zijn 370 jongeren bereikt.

taken RMC- gunstige
. succesfactoren
functie (rand)voorwaarden
Melding en registratie bij de grote gemeenten goed en snel naar een
volledig punt vanwege de pilot en ophogingsacties van de leerplicht-
registratie. Uitbreiding regio moet vervoigactie zijn. Omzetten van de
De Pilot IB groep loopt in Eindhoven met goede resultaten. Gewacht | partieel leerplichtige
Melding & wordt op spoedige inbedding van de pilot in de regio. leeftijd naar volledig
registratie leerplichtig maakt

deze groep goed
zichtbaar.

Herplaatsen
vsv / traject-
begeleiding

De trajectbegeleiding in de regio is opnieuw uitgebreid.
Er is een professionaliseringsslag gemaakt.

Het ROC Ter Aa heeft trajectbegeleiders aangewezen per VMBO
school.

De voorbereidingen voor het Centrum voor Jeugd en Gezin in Eind-
hoven zij in volie gang.

Sluitende
aanpak

Door de aandacht voor het terugdringen van de jeugdwerkloosheid is
de positie van de RMC versterkt.

De RMC participeert in een integrale aanpak (beleid en uitvoering) op
het gebied van werk en scholing voor jongeren tot 23 jaar in de ge-
meente Eindhoven en Helmond. Beoogd maatschappelijk effect is dat
jongeren in de gemeente Eindhoven en Helmond —met uitstraling
naar de regio- zoveel als mogelijk over een startkwalificatie beschik-
ken en/of op school zitten, werk hebben etc. Startkwalificatiebeleid is
hierbij voorliggend.

Helmond geeft aan dat de zorgstructuur werkt, op kleine schaal nog
voortijdig schoolverlaters maar nauwelijks nog onderwijsverlaters.

Doortrekken van de zorgstructuur m 22 jarigen

In Eindhoven is gestart met een fysieke plaats binnen het ROC voor
een trajectbegeleider RMC. In Helmond is een sluitende aanpak
doordat de RMC trajectbegeleider op het ROC en binnen het werk-
plein is geplaatst. Er wordt gezamenlijk met het CWI, sociale zaken
onderwijs/BRMC en ROC een loopbaanplan gemaakt en afgesproken
wordt wie de regie voert en wie wat doet. Ontwikkeling van jongeren-
loket op het werkplein.

Een toevoeging aan
het takenpakket van
het CWI om
jongeren die zonder
reden hun
inschrijving laten
verlopen opnieuw te
benaderen.
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VI Prioriteitstelling ey
Tabel VI: '
Beschrijving van de uitgevoerde prioriteitstelling binnen het totale bestand voortijdig schoolverlaters .
en de groep herplaatste voortijdig schoolverlaters in het rapportagejaar. 3
Subregio vs_.v-subgroep(ep) r_ne.t prioriteit en ;
wijze waarop prioriteitstelling vorm krijgt ;
e prioritaire vsv-ers t/m 19 jaar* & i
Voor Eindhoven en regio ® vsv-ers t/m 19 jaar
Eindhoven/De Kempen * vsv-ers die via het CWi worden doorgemeld naar de RMC Ty
trajectbegeleiders.
Regio Helmond * de hele doelgroep wordt bemiddeld. Voorrang wordt verleend
aan jeugdige vsv-ers.
* in mei 2006 is de leeftijd van de prioritaire groep in de regio Eindhoven aangepast tot 23 jaar. '
"
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VIl Trajectbegeleidingsmodel

Regio Eindhoven / De Kempen

Trajectbegeleiding Voortgezet onderwijs
De trajectbegeleiding in de regio Eindhoven wordt uitgevoerd door trajectbegeleiders van het Centraal Loket
Zorgleerlingen (van het RSV VO). De CLZ bestaat uit de Permanente Commissie Leerlingenzorg (PCL) en de unit
Trajectbegeleiding (TB).
a. Taken en diensten: melding, registratie, diagnose, plaatsing en terugkoppeling
De jongere wordt door het zorgteam van de school gemeld bij het CLZ en bij ontbreken van een school door de
leerplichtambtenaar / RMC. Op grond van de verstrekte info maakt de CLZ een keuze voor behandeling.
Mogelijkheden zijn:
- naar de PCL voor onderzoek, advies, doorverwijzing, plaatsing of toewijzing ambulante hulp;
- naar de TB voor begeleiding naar een ander traject en biedt nazorg;
- naar de PCL voor advies en vervolgens naar de TB om het advies uit te voeren.
Het CLZ registreert de deelnemers en brengt verslag uit aan de RMC.
b. Actoren: de trajectbegeleiders van het RSV VO
¢. Organisatorische vormgeving: het CLZ incl. TB is geplaatst binnen het RSV VO. De TB-ers zijn in dienst van het
RSV VO.

Uitgangspunt is dat alle zorgleerlingen die het voortgezet onderwijs dreigen te verlaten dan wel de
zorgleerlingen die de regio binnenkomen en geen plaats vinden binnen het onderwijs centraal worden gemeld bij het
CLZ. De resultaten van de hierboven genoemde TB zijn als bijlage opgenomen in de effectrapportage.

Trajectbegeleiding beroepsonderwijs en volwasseneneducatie

De Eindhovense School, De Rooi Pannen en het ROC Eindhoven verrichten ieder intern

trajectbegeleidingactiviteiten voor de leerlingen die met de opleiding willen stoppen.

Binnen het ROC Eindhoven is dit als volgt georganiseerd:

a. Taken en diensten: melding, registratie, diagnose en verwijzing, plaatsing en terugkoppeling.
Zij worden opgeroepen voor een gesprek en er volgt een intakegesprek en diagnose en zijn er de
volgende mogelijkheden: afnemen van testen & toetsen, deelname aan trainingen, plaatsing in een
opvangklas, doorverwijzing naar hulpverlening en / of herplaatsing.
Melding naar de RMC vindt plaats indien:
de leerling wordt uitgeschreven bij het ROC en niet gaat instromen in een andere opleiding of als de
leerling niets laat horen en onduidelijk is wat het vervolgtraject zal zijn. Mogelijkheden zijn dan:
geen reactie op oproep, wenst geen bemiddeling, gaat werken, is onbemiddelbaar.

b. Actoren: ROC Eindhoven

c. Organisatorische vormgeving: intern binnen het ROC, afstemmingsoverleg met de RMC.

Het Trajectbureau van De Eindhovense school heeft taken op het gebied van instroom-, doorstroom- en
uitstroombegeleiding. De meeste aandacht gaat naar de preventie. Het trajectbureau biedt hiermee aan de twee
units ondersteuning. De dreigende vsv'er wordt opgeroepen voor een intakegesprek en het TB zorgt voor passende
herplaatsing. Er vindt terugkoppeling plaats naar de RMC.

Servicepunt RMC
Binnen het Servicepunt RMC is de TB als volgt georganiseerd:
a. Taken en diensten: registratie, intake, opstellen trajectplan, aanbodversterking, bemiddelen naar onderwijs cq
overdracht naar CWI, plaatsen en nazorg.
De jongere wordt gemeld en vervolgens opgeroepen door de tb-ers of de jongere wordt via CWI direct geboekt
in de agenda van de tb-ers en vervolgens geregistreerd.
De doelgroep is ook in dit jaar vastgesteld op niet leerplichtige jongeren van 17,18 en 19 jaar.
Mogelijkheden voor verwijzing zijn:
- herplaatsen naar onderwijs
- in de wacht voor school {tot dat instroom mogelijk is)
- werk met scholing (in company)
- overdracht naar CWI voor bemiddeling naar werk
- verwijzen naar hukpverlening
b. Actoren: trajectbegeleiders van het Servicepunt (3.8 fte)
Organisatorische vormgeving: het Servicepunt is gesitueerd binnen de unit Leerlingenzorg van de gemeente
Eindhoven. Zij voert gesprekken in Eindhoven en op locatie in de regio.
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Regio Helmond

Trajectbegeleiding

De trajectbegeleiding in de regio Helmond wordt uitgevoerd door trajectbegeleiders van het Team Jeugd van de
gemeente Helmond. Het Team Jeugd bestaat in het schooljaar 2005-2006 naast de trajectbegeleiders RMC, uit
leerplichtconsulenten, medewerker Jeugd en Veiligheid, de Codrdinator PCL Voortgezet Onderwijs en de medewer-
kers van bureau Halt.

Een trajectbegeleider van Team Jeugd voert de regie over de begeleiding van jongeren binnen het Werkplein. Op
het Werkplein werken de gemeente Helmond (onderwijs en sociale zaken), het CWI, het ROC Ter AA samen met als
doel de jeugdwerkloosheid terug te dringen. Het is de bedoeling om op het werkplein te komen tot een “Jongerenio-
ket” . Vooralsnog geldt de methodiek voor Helmondse jongeren maar het streven is dezelfde werkwijze regionaal in
te voeren. De afgesproken werkwijze voorkomt dat niet gecodrdineerd en bewaakt wordt wie de regie over de
(loopbaan)begeleiding van de jongere voert. Ook maakt de werkwijze het voor jongeren helder waar zij moeten zijn
met hun vragen op het gebied van onderwijs, (school)loopbaan en werk.

Trajectbegeleiding Team Jeugd :

Jongeren worden gemeld door scholen, regio Ieerphchtconsulenten en door het CW1. Jongeren die door leerplicht
worden gemeld worden samen met leerplicht uitgenodigd. Jongeren die niet meer op school zitten worden schriftelijk
benaderd en hen wordt, als ze niet meer leerplichtig zijn, een begeleidingsaanbod gedaan. Ook m et het CWI wordt
afgestemd wie de regie over de begeleiding voert.

Taken en diensten: registratie, intake, bemiddeling naar onderwijs of overdracht naar CWI, begeleiding naar werk,
codrdinatie en monitoring loopbaantraject.

Actoren: RMC-trajectbegeleiders, jongeren casemanagers Sociale zaken en Jongerenconsulenten CW|, Leerplicht-
consulenten.

Trajectbegeleiding beroepsonderwijs en volwasseneneducatie

Op het ROC Ter AA en Helicon wordt intern aandacht besteed aan jongeren die een verkeerde keuze voor een
schoolrichting hebben gemaakt, die door persoonlijke problemen dreigen uit te vallen en aan jongeren die van plan
zijn de school te verlaten omdat zij willen gaan werken. In het schooljaar 2005-2006 is het plan opgevat om een
trajectbegeleider RMC op het ROC Ter AA intensief te betrekken bij de op te richten zorgstructuur en bij het voeren
van de exitgesprekken. Het doel is het voorkomen van voortijdig schoolverlaten. Mocht de jongere toch de
schoolverlaten dan is de RMC trajectbegeleider degene die ervoor zorg draagt dat de jongere bekend is bij op het
werkplein.

a. Taken en diensten: melding, registratie en diagnose en verwijzing, plaatsing en terugkoppeling. Wanneer het gaat
om (partieel) leerplichtige jongeren stemt de RMC-trajectbegeleider met de leerplichtconsulent van de woonplaats
van de jongere af, of en onder welke voorwaarden de jongere mag werken.

b. Actoren: ROC Ter AA, Heliconopleidingen, Participanten werkplein en Leerplichtconsulenten

c. Organisatorisch vormgeving: intern binnen ROC Ter AA, binnen het werkplein en binnen Team Jeugd van de
gemeente Helmond.
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Vil Preventieproject vmbo-mbo schooljaar 2005-2006

Tabel VII-1:
Beschrijving van de wijze waarop het preventieproject vmbo-mbo in de regio is vormgegeven.

Preventieproject

Omdat de overgang van het VMBO naar het MBO voor een deel van de leerlingen niet soepel verloopt is wordt het
Preventieproject uitgevoerd. Jongeren die de overstap niet maken hebben nog geen startkwalificatie en zijn in de lijn
van het RMC voortijdig schoolverlaters.

In de hele regio Zuidoost-Brabant is het Preventieproject uitgevoerd. Het doel is:

alle leerlingen die wonen in de regio Zuidoost-Brabant en in het vierde jaar van het VMBO zitten te volgen tot en met
instroom in het vervolgonderwijs of vervolgtraject. Indien een vervolg niet helder of duidelijk is wordt begeleiding naar
een vervolgtraject geboden. Hierdoor zal het voortudlg schoolver!aten afnemen en een maximaal aantal leerlingen door
te geleiden zijn naar het vervolgonderwijs.

De basis van het Preventieproject bestaat uit de volgende onderdelen:

1 Diplomakaart: in ruil voor het diploma vullen de eindexamenkandidaten, hun vervolgbestemming in en mel-
den of deze daadwerkelijk gerealiseerd is. Hierin heeft de decaan van het VMBO de codrdinerende rol

2 Begeleiding gedurende de zomer door Leerplicht of trajectbegeleiding RMC: aan de hand van de gegevens
van de jongeren die op de diplomakaarten staan vermeld wordt contact opgenomen met veronderstelde ‘risi-
coleerlingen’ om de keuze af te ronden en/of te begeleiden naar een passend vervolg.

3 Interventie door het MBO na terugmelding van leerlingen die bij vervolgonderwijs zijn aangemeld, maar in
september niet zijn aangekomen.

*Risicoleerlingen zijn leerlingen die:

- geen vervolgbestemming hebben,

- nog geen keuze hebben gemaakt uit meerdere mogelijkheden,
- een jaar willen stoppen c.q. gaan reizen

- willen gaan werken zonder aanvullende scholing.

Regio Eindhoven/De Kempen

Uitgezette werkwijze

April -informatie naar de regiogemeenten over het Preventieproject

April  -informatie naar alle scholen over de opzet van het Preventieproject in 2005-2006

Juni  -de scholen leveren na de diploma-uitreiking het totaaloverzicht bij de RMC aan van alle jongeren die
een diploma VMBO hebben behaald. Hierin zijn aangegeven wie de risicoleerlingen zijn.

Juli -de administratie RMC stuurt na registratie de risicojongeren naar de woongemeente van de leerling
met de vraag de begeleiding naar een vervoligiraject ter hand te nemen;

Juli  -de gemeenten sturen de niet-leerplichtige risicojongeren door naar de RMC trajectbegeleiders voor
ondersteuning;

Sept -de leerplichtambtenaren en de trajectbegeleiders RMC geven de resultaten van bemiddeling door
aan de administratie RMC.

Evaluatie

De Lente-actie in de regio Eindhoven-De Kempen is met veel inspanningen tot een moeizaam einde gekomen. Het
verkrijgen van de gegevens van de scholen nam veel tijd en energie in beslag. Daarnaast bleek het voor leerplicht in
de regiogemeenten een dusdanige taakverzwaring (vooral in de gemeenten waar de leerplichtfunctie ernstig uren
tekort heeft) dat door enkele van deze gemeenten in de regio Eindhoven/De Kempen de zorg onvoldoende uitvoerbaar
bleek. Verder heeft de administratie van de lente-actie 6 wisselingen ondergaan door ziekte, vervanging etc.

De ondervonden knelpunten worden meegenomen in de beschrijving van de aanpak voor volgend jaar.

g
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Regio Heimond:

Doelstelling van het preventieproject is het voorkomen van zomeruitval en een realistisch beeld te krijgen van deze
uitval. Er zijn drie sporen gevolgd.
1. Intensief spoor samen met het Vakcollege dr. Knippenberg en het ROC Ter AA, CWI
2. een minder intensief spoor met de overige Helmondse- en scholen uit de regio
3. de overstap Speciaal onderwijs, Praktijkonderwijs naar het ROC, het gaat hierbij om jongeren die aantoon-
baar extra zorg nodig hebben.

De zomeractie is een gezamenilijke actie van scholen, de leerplichtconsulenten, RMC, CW1! en ROC Ter AA.
Basisafspraak is dat scholen verantwoordelijk zijn voor de keuzebegeleiding (uitstroombegeleiding) aan hun leerlingen
en dat leerplichtyRMC mede verantwoordelijk wordt voor leerlingen waarvan verwacht wordt dat zij het onderwijs
zouden kunnen gaan verlaten. Op het moment dat het ROC Ter AA een jongere inschrijft is de school verantwoordelijk
en wordt ondersteund door RMC en CWI. RMC/Leerplicht zijn verantwoordelijk voor jongeren die zich niet inschrijven
of niet verschijnen. Het ROC Ter AA wijst elke school voor VMBO een trajectbegeleider toe met als taak de overgang
van de leerling, overdracht van dossier van school naar ROC te regisseren en op verzoek gerichte voorlichting over
een opleiding te geven en bijvoorbeeld een meeloopdag te organiseren.

1. Het intensieve spoor samen mét het Vakcollege dr. Knippenberg.

Vanaf het begin van het schooljaar werken een decaan van het Vakcollege en een trajectbegeleider van het ROC Ter
AA nauw samen. Dit betekent gezamenlijke voorlichting in de klassen en jongeren individueel begeleiding richting
ROC.. Vanaf mei worden in de werkgroep om de maand de leerlingen doorgesproken en wordt afgesproken wie
initiatief neemt.

2. Het minder intensieve spoor:

In maart is er overleg met betrokken instellingen en scholen. Regiegroep waarin RMC, ROC Ter AA en CWI
participeren (groep wordt voor leerlingen van het Vakcollege uitgebreid met het Vakcollege dr. Knippenberg). In mei
gaat er informatie naar de regiogemeenten over het Preventieproject, naar alle scholen over de opzet van het
Preventieproject in 2005-2006 en samen met een leerplichtambtenaar worden de scholen bezocht en de risicoleerlin-
gen besproken. Het ROC TER AA geeft regelmatig update van inschrijvingen en geeft aan welke leerlingen nog geen
BBL plek hebben. De RMC voert regie en stemt (CWI, ROC en RMC) bestanden af. In juni organiseert het CW1 een
BBL dag waarop alle jongeren die aangegeven hebben een BBL opleiding te ambiéren uitgenodigd zijn. Jongeren
waarbij getwijfeld wordt of zij op korte termijn een werkpiek zullen bemachtigen en jongeren die geen realistische
keuze maken of nog helemaal geen keuze gemaakt hebben worden in begeleiding genomen. Jongerenconsuient CW1
gaat samen met jongere aan het werk om BBL plek te vinden, jongeren die geen keuze gemaakt hebben of kunnen
maken worden opgepakt door het ROC en/of RMC. In augustus worden alle risicoleerlingen nagebeld. Het ROC Ter
AA stelt intercedent aan die als taak krijgt jongeren te begeleiden naar BBL plek.

3. Warme overdracht speciaal onderwijs ROC en Praktijkonderwijs ROC.

Schoolverlaters van het speciaal onderwijs en Praktijkschool Helmond worden “warm” overgedragen waarbij
nadrukkelijk nagegaan wordt welke zorg nodig is en of leerlingen een cluster indicatie hebben of moeten krijgen en of
jongeren een onderwijs-zorgarrangement hebben wat verlengd moet worden.

Evaluatie

Samenwerking Eindhoven en ROC’s Veghel, Venray.

Structurele problemen aanpakken (stageplaatsen in de zorg)

Buddy project ROC, Vakcollege om jongeren eerder op het VMBO op te pikken

Nog persoonlijker keuzebegeleiding waarbij instrumenten van betrokken scholen/instellingen gebruikt kunnen worden.
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Resultaat lente-actie regio Zuidoost-Brabant

Lente-actie Regio Eindhoven Regio Helmond Totaal
Aantal VMBO scholen in de regio 18 7 25
Aantal participerende scholen 17 7 24
Aantal leerlingen met vmbo-diploma 2964 1465 4429
Aantal risicojongeren 252 118 370
Resultaat bemiddeling

Herplaatst naar VMBO*/VO 16 14 30
Herplaatst naar MBO 119 84 203
Herplaatst onderwijs overig 6 2 8
Geplaatst naar werk (heeft werk) 10 6 16
Nog in bemiddeling leerplicht 14 1 15
Naar leerplicht ander gemeente 7 4 11
Nog in bemiddeling RMC 26 4 30
Geen contact** 54 3 57
Totaal 252 118 370

* Noot: De leerlingen die in de groep.terug VMBO staan vermeld (14 leerlingen) zijn vooral begeleid door de decaan van de school voor
VMBO en in mindere mate door de trajectbegeleider ROC. Er was met deze groep jongeren geen daadwerkelijke bemoeienis van de
RMC trajectbegeleider
** geen contact Eindhoven:
Nog geen contact/onbekend 6
Nuenen 11
Geldrop-Mierlo 9
Eindhoven 11
Cranendonck 1
Oirschot De Beerzen 6
Valkenswaard 1
Veldhoven 1
Waalre 2
Totaal 54

Tabel Viil-2:
1) De mate van compleetheid van het kwantitatieve beeld van het preventieproject
door weergave van het aantal afgestudeerde vmbo-ers in het schooljaar 2005-2006:
2) en het aantal deelnemers in de regio dat in het schooljaar 2005-2006 het vimbo met een diploma
heeft afgerond en per 1 oktober 2006 is ingeschreven in het mbo of een andere vervolgopleiding;

Totaal aantal deelnemers in de regio dat in het schooljaar 4429
2005-2006 het vmbo met een diploma heeft afgerond

Totaal aantal deelnemers in de regio dat in het schooljaar Geen
2005-2006 het vmbo met een diploma heeft afgerond en per 1 sluitende
oktober 2006 is ingeschreven in het mbo of een andere cijffers
vervoigopleiding aanwezig




Tabel VIii-3:
Beschrijving van de wijze waarop het jongerenioket is/wordt vormgegeven.

Vormgeving Jongerenloket Eindhoven

Doelstelling

In beeld krijgen en houden van jongeren om ze zo een aanbod te doen op het gebied van scholing, werk of
anderszins (zorg). Doel van de samenwerking is om de inspanningen van de verschillende partners gericht
op jongeren af te stemmen en daardoor effectiever te laten zijn.

Doelgroep

De doelgroep voor het jongerenioket bestaat uit iedere jongere die niet op school zit en/of aan het werk is en
die niet elders in bemiddeling is.

Globale werkwijze

Het jongerenloket wordt gevormd door de medewerkers van de verschillende instanties vanuit de regiegroep
Jeugdwerkloosheid, zij zullen fysiek aanwezig zijn binnen Werkplein. Dit kan op een reguliere werkplek zijn of
alleen op een spreekuur.

-CW1 (jongerenconsulenten)

-WZI (preventiemedewerkers jeugdwerkloosheid uit-het Team Nieuwe Klanten)

-BMC (trajectbegeleider)

-Leerplicht (op spreekuur)

-ROC Eindhoven

Het UWV neemt deel aan Werkplein Mercado maar gezien het lage aantal WW-ers jonger dan 23 jaar is
deze niet continu fysiek aanwezig.

Het MKB zal regelmatig aanwezig zijn maar heeft geen werkplek in het jongerenloket. In het kader van een
project van de taskforce jeugdwerkloosheid ‘jongeren voor jongeren’ wordt onderzocht of positionering van
een projectmedewerker in dit kader binnen het jongerenloket mogelijk is.

Principes:

De uiteindelijke samenwerkingsvorm is gericht op de klant: de klant staat centraal. Aan de uitwerking hiervan
wordt gewerkt vanuit de principes: eenmalige gegevensverstrekking; een vaste contactpersoon; korte en
snelle lijnen.

Het jongerenioket zal ook actief naar buiten toe zijn, bijvoorbeeld bij scholen en vervult zo ook een
preventieve taak.

Verantwoordelijkheidsverdeling

De kerntaken van de eigen organisatie staan centraal. Partners werken vanuit de eigen verantwoordelijkheid
en nemen daarom ook geen taken van elkaar over.

Huisvesting:

Het jongerenloket wordt gevestigd binnen Werkplein Mercado.

Start Jongerenloket:

Het Jongerenloket zal starten in het voorjaar 2007

Vormgeving Jongerenloket Helmond

Overeenkomstig de filosofie van het Werkplein wordt er een Jongerenloket, als binnencirkel, georganiseerd.
De plannen zijn nog niet definitief, maar er wordt gedacht aan een afgevaardigde van het CWI, die kartrekker
is en blijft van het huidige CWI jongerenteam. Dit team gaat voorai door met wat nu al goed gaat en gaat nog
nadrukkelijker samenwerken met de andere netwerkactoren. Het CW|1 is in dit verband ook het informatie- en
registratieloket voor werkgevers, die zich melden voor de nieuwe WVA, polisregeling en (leer)banen voor
jongeren. Daarnaast zal er een functionaris vanuit de gemeente Helmond gepositioneerd worden binnen het
CWI jongerenteam, die als cultuurdrager samen met de kartrekker van het CWI het aanvullende gedachte-
goed dient te borgen. Het gaat hierbij vooral om complementaire taken, zoals, kort intensieve bemiddelings-
ondersteuning voor jongeren die het niet zelfstandig redden, afstemming met CWI/ W& | over jongeren die
hiervoor in aanmerking komen.

De belangrijkste taken van deze functionaris bestaan uit, het participeren in het jongeren—adviseursteam van
het CWI, het proactief volgen van de nieuwe instroom/ uitvallers via intensief (voor)overleg met oa. het ROC,
RMC, W&} , UWV: meerder malen uitnodigen, desnoods nabelien, huisbezoek, netwerk mobiliseren etc.;het
in overleg treden met jongeren (die zelfstandig een (uitzend-)baan hebben gevonden) en werkgevers om
regulier werk om te vlaggen in bijvoorbeeid een BBL-baan; het monitoren door middel patroonherkenning van
jongeren en daaruit voorivioeiend: selecteren en matchen van geschikte oude en nieuwe vacatures en
baangaranderende projecten; het nog actiever bemiddelen van de A-groep d.m.v. van CV’s oppoetsen,
telefonisch en/ of persoonilijk introduceren van jongeren, telefonische en/ of persoonlijke nazorg; herindiceren
van “A naar B en B naar A” (0a. de draaideurklanten); het organiseren van warme overdrachten naar de
klantmanagers W&,
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Een vast contactpersoon van het RMC, die als voorzitter van het jongerenloket-overleg, overeenkomstig de
RMC-wet verantwoordelijk is voor de totale informatielogistiek. Ze bewaakt vanuit haar RMC opdracht de
kwalitatieve voortgang en de taakverdeling binnen de individuele trajecten. Daarnaast is deze persoon de
belangrijke verbindende schakel met de andere RMC -trajectbegeleider, die voornamelijk vanuit het ROC
functioneert.

Een spilfunctionaris vanuit W1, die in de hoedanigheid van klantmanager de WWB opdracht uitvoert. Voorts
stuurt hij een parttime collega van Wi aan en is hij kartrekker van een team, waarin in de toekomst ook de
WW en AG reintegratiecoach van het UWV participeert. Dit team verstrekt in toenemende mate de
opdrachten aan de RIB’s en stemmen hierbij hun opdrachtverstrekking op elkaar af (“samenlopers”,
omvlaggen van WWB naar Wajong, WIA’ers en WW’ers (die op afzienbare termijn in de WWB dreigen te
raken).

Een codrdinerende intercedent van het ROC, die primair verantwoordelijk wordt voor de acquisitie van BBL
banen, bol en villa-voa stages en het omvlaggen van reguliere banen in BBL of boltrajecten. Deze aan te

stellen functionaris wordt de linking-pin tussen het werkplein en het ROC (loopbaancentrum en de markt-

relatie-managers) en de Kenniscentra.

Tabel ViiI-4:
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Beschrijving van resultaten die in schooljaar 2005-2006 zijn behaald met het jongerenloket in de regio.

Resultaten Jongerenloket

Eindhoven en Helmond: nog niet van toepassing

Tabel VIII-5:

Beschrijving van de inzet van de extra middelen 2006 indien deze niet zijn ingezet voor het preventie-

project
vmbo-mbo en/of jongerenloket.

Inzet extra middelen 2006

De extra middelen die de RMC regio heeft ontvangen voor de uitvoering van het preventieproject en / of voor
de vormgeving van het Jongerenioket zijn als volgt binnen de regio verdeeld: Eindhoven € 13. 800,- en
Helmond € 6.200,-

Beide regio’s hebben de toegezegde middelen in reserve gehouden om aan te wenden voor de uitwerking
van het Preventieproject en/of voor de opzet van het Jongerenloket.




Bijlage 1 — Overzicht Trajectbegeleiding RMC 2005-2006

A. Herkomst meldingen trajectbegeleiding

CLzZ Spt RMC | Totaal Totaal Totaal
Eindh. Eindh. Eindh. Helm. regio 37
Meldingen naar TB van BAO 6 - 6
geslacht Jongen 3 - 3 - 3
Meisje 3 - 3 - 3
Stad regio Eindhoven 3 - 3 - 3
Regio 3 - 3 - 3
Etniciteit allochtoon 1 - 1 - 1
Autochtoon 5 - 5 - 5
resultaat Geplaatst po/vo 6 - 6 - 6
Nog in behand. - - - - -
Meldingen naar TB van het VO - .
/ BVE T 114 628 742 389 1131
Etniciteit Allochtoon 32 169 201 74 275
Autochtoon 82 374 456 315 771
Onbekend - 85 85 - 85
Geslacht Jongen 76 318 394 233 627
Meisje 38 308 346 153 499
onbekend - 2 2 3 5
Leeftijd 12 3 - 3 - 3
13 19 - 19 - 19
14 48 - 48 - 48
15 28 - 28 4 32
16 15 3 18 38 56
17 1 62 63 63 126
18 - 207 207 71 278
19 - 170 170 55 225
20 - 134 134 99 233
21 - 36 36 50 86
22 - 16 16 9 25
Gemeld via | Zorgteam /school
Onderwijsregistr. 94 319 413 180 593
Gem/RMC 20 35 55 64 119
Jeugdhulpverl. - 2 2 4 6
Politie / justitie - - - - -
W&/ CWI - 173 173 104 277
Overig /particulier - 99 99 37 136
Stad/regio Eindh/ Helmond 63 351 414 231 645
Regiogemeente 51 277 328 158 486
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B. Resultaat meldingen trajectbegeleiding '

Resultaat bemiddeling Servicep. | Totaal Totaal Totaal
/ herplaatst naar: CLZ RMC Eindh. Helm. regio 37
Onderb. vmbo1-2 Havo/vwo 1-3 18 2 20 - 20
Praktijkonderwijs 2 - 2 - 2
Vmbo 3-4 5 2 7 4 11
Havo/Vwo 4-6 4 4 2 6
SVO - - - - -
ZMOK 20 - 20 - 20
Bol niveau 1 2 14 16 20 36
Bol niveau 2 - 31 31 34 65
Bol niveau 3 - 14 14 24 38
Bol niveau 4 1 28 29 13 42
Bbl niveau 1 5 3 8 10 18
Bbl niveau 2 - 25 25 18 43
Bbl niveau 3 - 4 4 11 15
Bbl niveau 4 I T 4 4 - 4
Volwasseneneducatie - 14 14 5 19
Nt2 - - - - -
Schakeltraject ROC 15 - 15 - 15
Overig onderwijs - 15 15 30 45
Werk met interne opleiding - 16 16 18 34
subtotaal herplaatst onderwijs 68 176 244 189 433
CWI/Traject werk 2 17 19 - 19
Werk(heeft werk) - 70 70 164 234
Jeugdhulpverlening 6 - 6 . 6
Opvangvoorziening - 4 4 - 4
subtotaal ge/herplaatst 8 91 99 164 263
werk/project
In wacht start school* - 62 62 - 62
Nog in behandeling 31 94 187 - 187
Subtotaal (nog) niet herplaatst 31 156 187 0 187
Overig uvitgeschreven
Verhuisd / 23 jaar 2 9 11 36 47
Terugmelding leerplicht 4 - 4 - 4
Overleden 1 - 1 - 1
Onbekend (geen reactie) - 173 173 - 173
Onterecht gemeld - 19 19 - 19
Overig - 4 4 - 4
7 205 212 36 248
Duur tot herplaatsing
0-1 maand 4 85 89 107 196
2-3 maanden 22 83 105 101 206
4-6 maanden 20 62 82 102 184
7-9 maanden 23 27 50 31 81
10-12 maanden 11 10 21 20 4
13-18 maanden 3 - 3 18 21
> 18 maanden - - - 10 10

* Noot: deze jongeren hebben een keuze voor vervolgonderwijs gemaakt, zijn aangemeld en er is nog geen inschrijving binnen
vanwege instroom na deze rapportage.
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